
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 577 del 24/05/2019

Responsabile dell'istruttoria Staffaroni Alessio   Proposta di determinazione n. 699 del 23/05/2019

Servizi al Cittadino e alle Imprese

Cultura, Turismo e Servizi Vari

Oggetto: FORNITURA DI  N. 500 MATITE SPROUT LEONARDO PER LA VENDITA 
PRESSO IL BOOKSHOP MUSEO DELLA CARTA E DELLA FILIGRANA

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE

– il Comune di Fabriano gestisce il Museo della Carta e della Filigrana presso il quale 
è stato allestito un punto vendita di prodotti artigianali, alcuni realizzati con carta 
fabbricata a mano dai Mastri Cartai ed altri quali accessori e materiali legati alla 
mondo della carta come filigrane artistiche, penne, matite, ecc.;

– la  Società  Cooperativa  IlMelograno.net  di  Bollate  (MI),  con  propria  mail  del  13 
maggio scorso ha inviato al  Servizio  Cultura e Turismo,  la  presentazione di  un 
originale gadget  realizzato in  occasione delle  celebrazioni  del  500° anniversario 
della morte di Leonardo da Vinci;  il  gadget è costituito da una matita Sprout, la 
famosa  matita  che  dopo  essere  stata  utilizzata  non  deve  essere  gettata  via 
perché può  essere  piantata  e  fiorisce,  confezionata  insieme  ad  un  segnalibro 
"leonardesco" raffigurante l'autoritratto di  Leonardo custodito presso la Biblioteca 
Reale di Torino che ne ha rilasciato i diritti d'uso d'immagine;

– le matite Sprout Leonardo sono già presenti, riscuotendo un significativo successo, 
nei bookshop di strutture museali ed espositive di prestigio, quali lo Château Royale 
d'Amboise, la APprod di Orléans, la Fondation du Doute a Orléans, le Chateau de 
Monthoiron,  la  Walker  Art  Gallery  di  Liverpool,  la  Kelvingrove  Art  Gallery  and 
Museum di Glasgow, il Museo di Storia Naturale e il Museo della Scienza e della 
Tecnica di Milano, il Museo Leonardesco e il Museo delle Macchine di Leonardo di  
Firenze,  il  Museo del Tessuto di  Prato, il  Museo delle Macchine di Leonardo a 
Venezia e da settembre sarnno presenti anche al Louvre di Parigi.

DATO ATTO CHE:



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

– si è ritenuto opportuno contattare Ilmelograno.net Società Cooperativa per l'invio di 
un preventivo di spesa per la fornitura di n. 500 matite Sprout Leonardo con bollino  
chiudibusta raffigurante il logo del Museo della Carta e della Filigrana, al fine di  
dotare il Bookshop del Museo per la  vendita al pubblico.

– la Ilmelograno.net Società Cooperativa, con sede in via Raffaello Sanzio 42/44 a 
Bollate (MI), CAP. 20021, P.IVA 09728140964,  si è resa disponibile ad effettuare la 
fornitura richiesta al costo di € 1.000,00 oltre IVA 22% per un totale di € 1.220,00 
come da nota pervenuta al protocollo dell'Ente n. 0020698 del 21/05/2019.

CONSIDERATO CHE:
– la  matita  Sprout  Leonardo,   possiede  la  “geniale”  caratteristica  di  essere  un 

materiale attento alle tematiche ambientali capace di generare una “nuova vita” ed 
è confezionato insieme ad un segnalibro che ricorda il genio di Leonardo da Vinci, 
che questa città avrà l'onore di celebrare attraverso l'esposizione della sua opera 
intitolata “La Madonna Benois” dal 1 al 30 giugno p.v.

– si ritiene opportuno dotare il Bookshop del Museo della Carta e della Filigrana per 
la vendita del gadget  in questione, procedendo all'acquisto di n. 500 matite Sprout 
Leonardo con bollino chiudibusta raffigurante il logo del Museo della Carta e della  
Filigrana al prezzo unitario di € 2,00 oltre IVA al 22% ritenuto congruo;

ACCERTATO CHE  alla data di assunzione del presente impegno di spesa il  genere di 
fornitura che si intende affidare non rientra tra le categorie merceologiche presenti nelle 
convenzioni  attive  CONSIP  spa  ovvero  nelle  convenzioni  sottoscritte  da  centrali  di 
committenza e pertanto è escluso dall’applicazione della normativa vigente per tali servizi;

RITENUTO  per  quanto  sopra  esposto  di  dover  procedere  alla  fornitura  del  materiale 
suddetto,  data  la  sua  unicità  e  le  caratteristiche  artistico-artigianali,  con  le  modalità 
previste dall’art. 4 del vigente Regolamento Comunale sull’Acquisizione di beni e servizi in 
economia, approvato con D.C.C. n° 60 del 12/04/2005; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art.1 c. 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come 
modificato dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 
Bilancio 2019), non sussiste, in capo agli Enti locali, l’obbligo di fare ricorso al mercato 
elettronico  della  pubblica  amministrazione  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo 
inferiore a 5.000,00 euro;

VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  46  del  13/03/2019  con  cui  è  stato 
approvato il  Documento Unico di Programmazione per il  triennio della programmazione 
finanziaria 2019-2021;

VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  47  del  13/03/2019  con  cui  si  è 
provveduto  ad  approvare  il  Bilancio  di  Previsione  Pluriennale  2019-2021  ed  i  relativi  
allegati;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  56  del  21/03/2019  con  cui  è  stato 
approvato il  Piano Esecutivo di Gestione (PEG) esercizio finanziario 2019-2021 - parte 
finanziaria e relativi allegati;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

Visto il  decreto del Dirigente del Settore Servizi  al  Cittadino e alle Imprese n. 253 del 
18/03/2019  di  affidamento  della  P.O.  Servizio  Turismo,  Cultura  e  servizi  vari  e  della 
gestione dei relativi capitoli di bilancio;

VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3, legge 13 agosto 
2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in 
legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

VISTI gli Art. n.163 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO 
DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:

• Il  Dirigente  interessato  attesta,  ai  sensi  dell'art.  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs. 
267/2000  e  del  vigente  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  la  regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  legittimità  ed  alla  correttezza 
amministrativa e la sua conformità alla normativa vigente;

• Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1. del 
d. lgs. 267 del 2000 e s.m.i e del vigente regolamento in materia di controlli interni, 
attesta la regolarità contabile del presente provvedimento comportando lo stesso 
riflessi diretti  e /o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente.

• Attesta ai  sensi dell'articolo 153, comma 5 del D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i,  la 
copertura  finanziaria  della  spesa  in  relazione  alle  disponibilità  esistenti  negli 
stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di  accertamento  di  entrata 
vincolata;

• con la attestazione di copertura finanziaria il  provvedimento è reso esecutivo ai  
sensi dell'articolo 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 2000 e s.m.i;

DETERMINA

• di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

• di provvedere all'acquisto di n. 500 matite Sprout Leonardo con bollino chiudibusta 
raffigurante  il  logo  del  Museo  della  Carta  e  della  Filigrana,  al  fine  di  dotare  il  
Bookshop del Museo della Carta e della Filigrana; 

• di affidare la fornitura di  cui sopra alla Ilmelograno.net Società Cooperativa, con 
sede in via Raffaello Sanzio 42/44 Bollate (MI), CAP. 20021, P.IVA 09728140964, 
individuata per le ragioni meglio esposte in premessa, al costo di € 1.000,00 oltre 
IVA 22% per un totale complessivo di € 1.220,00;

• di impegnare la spesa pari ad € 1.220,00 come segue: 

U/
E

Euro
Voce di 
Bilancio

Piano 
Finanziario

Impegno 
n. /

Esercizio
CO.FO.G Codice C.I.G.

Codice 
C.U.P.

U € 1.220,00 502.13.300 1.3.1.2.999 /2019 08.2 ZA6288866A //////////



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

• di  dare  atto  che con  successivo  atto  si  procederà  alla  liquidazione  dell’importo 
dovuto;

• di  dare  atto  che  la  spesa  conseguente  all'impegno  assunto  con  il  presente 
provvedimento  sarà  esigibile,  in  base  al  principio  della  competenza  finanziaria 
potenziata di cui all'All. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., nell' esercizio 2019; 

• di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il  
presente provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1 lettera a) del D.L. n. 
78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102;

• di  dare  atto  che  il  Responsabile  dell'Istruttoria  è  l'Istruttore  Amministrativo  e 
Contabile  Alessio  Staffaroni  e  del  Procedimento  è  la  P.O.  Servizio  Turismo  e 
Cultura, Giorgio Pellegrini;

• di  attestare  che  in  relazione  al  presente  provvedimento  sono  assenti  ipotesi  di 
conflitto di  interessi in capo al responsabile del  procedimento e al  soggetto che 
adotta,  ai  sensi  dell'art.6  bis  L.  241/1990,  art.  1  comma  9  Lettera  e)  Legge 
190/2012, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

Il Responsabile del servizio

Giorgio Pellegrini

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i

 


